
PRÉFET

DU DOUBS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°25-2023-122

PUBLIÉ LE  5 SEPTEMBRE 2023



Sommaire

DDFIP du Doubs /

25-2023-09-04-00003 - Délégation de signature en matière de contentieux

et de gracieux fiscal donnée par Monsieur Thierry PIERROT, comptable,

responsable du service des impôts des particuliers de Besançon et des

Amendes du Doubs (4 pages) Page 3

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la

Protection des Populations /

25-2023-09-01-00011 - Récépissé de déclaration modificative d'un

organisme de services à la personne n°SAP342731981 ASSOCIATION

DOMICILE SERVICES (2 pages) Page 8

Direction Départementale des Territoires du Doubs /

25-2023-09-05-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature de M.

Laurent KOMPF à ses collaborateurs (7 pages) Page 11

Préfecture du Doubs /

25-2023-09-01-00013 - AP 38ème Slalom de la Versenne (5 pages) Page 19

25-2023-08-31-00012 - AP modificatif PFG rue des cerisiers Avanne Aveney

changement responsable légal (2 pages) Page 25

25-2023-08-31-00009 - AP modificatif portant habilitation funéraire PFG

MARBRERIE ROCHE LES BEAUPRE changement responsable légal (2 pages) Page 28

25-2023-08-31-00011 - AP modificatif portant habilitation funéraire PFG rue

de Vesoul Besançon changement responsable légal (2 pages) Page 31

25-2023-08-31-00010 - AP modificatif portant habilitation funéraire PFG

VIALGUILLIN à Pontarlier changement responsable légal (2 pages) Page 34

25-2023-09-01-00012 - AP Us Valent'S Days (4 pages) Page 37

25-2023-09-01-00014 - AP Vents du Futur 2023 (6 pages) Page 42

25-2023-08-31-00013 - DS DREAL Renaud DURAND septembre 2023 (7

pages) Page 49

2



DDFIP du Doubs

25-2023-09-04-00003

Délégation de signature en matière de

contentieux et de gracieux fiscal donnée par

Monsieur Thierry PIERROT, comptable,

responsable du service des impôts des

particuliers de Besançon et des Amendes du

Doubs

DDFIP du Doubs - 25-2023-09-04-00003 - Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal donnée par

Monsieur Thierry PIERROT, comptable, responsable du service des impôts des particuliers de Besançon et des Amendes du Doubs 3



DELEGATION DE SIGNATURE 

EN MATIERE DE CONTENTIEUX ET DE GRACIEUX FISCAL

Le comptable, responsable du service des impôts des particuliers de BESANCON et des Amendes du 
DOUBS

Vu le code général des impôts, et notamment les articles 408 et 410 de son annexe II et les articles 212 à 217
de son annexe IV ;

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 247, L. 257 A et R* 247-4 et suivants ;

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant diverses dispositions relatives à la direction générale des
finances publiques ;

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale des
finances publiques ;

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique, et
notamment son article 16 ;

Arrête :

Article 1er : délégation accordée aux adjoints au responsable du service

Délégation de signature est donnée à Madame Sylvie LACROIX, adjointe au responsable du service des 
impôts des particuliers de BESANCON et des amendes du DOUBS, à l’effet de signer :

1°) dans la limite de 60.000 €, en matière de contentieux fiscal d’assiette, les décisions d’admission totale,
d’admission partielle ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d’office  ;

2°) en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération, transaction ou rejet dans la limite
de 60.000 € ;

3°) les  documents  nécessaires  à  l’exécution  comptable  des  décisions  contentieuses  et  gracieuses,  sans
limitation de montant ;

4°) au nom et sous la responsabilité du comptable soussigné,

a)  les  décisions  relatives  aux  demandes  de  délai  de  paiement,  le  délai  accordé  ne  pouvant  excéder
 12 mois et porter sur une somme supérieure à 100 000 € ;

b) les avis de mise en recouvrement ;

c) l’ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les mises en demeure de payer, les actes
de poursuites et les déclarations de créances ainsi que pour ester en justice ;

d) tous actes d’administration et de gestion du service.

Article 2: délégation accordée aux agents exerçant des missions d’assiette

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer,

– en matière de contentieux fiscal d’assiette, les décisions d’admission totale, d’admission partielle ou de 
rejet, de dégrèvement ou restitution d’office, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous ;

– et, en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération ou rejet, dans la limite précisée 
dans le tableau ci-dessous ;

aux personnels des finances publiques désignés ci-après :

DDFIP du Doubs - 25-2023-09-04-00003 - Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal donnée par

Monsieur Thierry PIERROT, comptable, responsable du service des impôts des particuliers de Besançon et des Amendes du Doubs 4



Prénom et Nom Grade
Limite

des décisions
contentieuses

Limite
des décisions
gracieuses

Mathieu BARD
Thibaut BERTIN
Alioune BA

Véronique POUX-BERTHE
Elisabeth OBLIGER
Nathalie PERNOT
Alice FUSIER
Patricia BARTHOULOT
Sandrine VICAIRE
Maryse PALLUD
Valérie DIGONNAUX

Inspecteurs des FIP

Contrôleurs des
FIP

15.000 €

10.000 €

15.000 €

10.000 €

Fanny VERJAT
Jean-Michel BASSENE
Jennifer DE BENEDITTIS
Arlette MICHEL
Francis VEREECKE
Virginie MORALES
Marie-Eve MABOUNGOU-FAIVRE
Patrice VIDBERG
Marie-Laure PHALIPPOU
Sylvie BRIOT
Martine CRINQUAND
Odile BIOTON
Sylvie GUILLEMIN-LABORNE
Dorothée ROUSSEY
Claude MAITROT
Ludovic GOLLIARD
Emilie PHILIPPE
Flavien CHATEAU

Agents des FIP 2.000 € 2.000 €

Article 3: délégation accordée aux agents exerçant des missions de recouvrement

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous :

1°) les  décisions  gracieuses  relatives  aux pénalités,  aux intérêts  moratoires  et  aux frais  de  poursuites  et
portant remise, modération ou rejet ;

2°) les décisions d’annulation relatives aux pénalités et aux frais de poursuite ;

3°) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement ;

4°) les avis de mise en recouvrement ;

5°) l’ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les mises en demeure de payer, les actes de
poursuites et les déclarations de créances ;

aux agents des finances publiques désignés ci-après :

Grade
Limite

des décisions
gracieuses

Durée
maximale
des délais de
paiement

Somme maximale
pour laquelle un
délai de paiement
peut être accordé

Mathieu BARD Inspecteur des FIP 15.000 € 12 mois 50.000 €

DDFIP du Doubs - 25-2023-09-04-00003 - Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal donnée par

Monsieur Thierry PIERROT, comptable, responsable du service des impôts des particuliers de Besançon et des Amendes du Doubs 5



Grade
Limite

des décisions
gracieuses

Durée
maximale
des délais de
paiement

Somme maximale
pour laquelle un
délai de paiement
peut être accordé

Marie-Paule CATTEY-FAYE
Malika KOOB
Patricia LAURENT
Nelly DODANE
Pascal LOUIS-TISSERAND
David CARDOT

Contrôleurs des FIP 10.000 € 6 mois 20.000 €

Article 4 : délégation accordée aux agents exerçant des missions d’assiette et de recouvrement

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous ;

1°) en matière de contentieux fiscal d’assiette, les décisions d’admission totale, d’admission partielle ou de 
rejet, de dégrèvement ou restitution d’office ;

2°) en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération ou rejet ;

3°) les décisions gracieuses relatives aux pénalités, aux intérêts moratoires et aux frais de poursuites et 
portant remise, modération ou rejet ;

4°) les décisions d’annulation relatives aux pénalités et aux frais de poursuite ;

5°) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, ;

6°) les avis de mise en recouvrement ;

7°) l’ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les mises en demeure de payer, les actes de
poursuites et les déclarations de créances ;

aux agents des finances publiques désignés ci-après :

Prénom et Nom Grade
Limite

des décisions
contentieuses

Limite
des décisions
gracieuses

Durée
maximale
des délais
de paiement

Somme
maximale

pour laquelle
un délai de

paiement peut
être accordé

Isabelle POETE
Alioune BA

Inspecteur
des FIP

15.000 € 15.000 € 6 mois 50.000 €

Christiane BRECHBUHL
Antonnela PRETRE
Corentin TEMPEZ

Contrôleurs
des FIP

10.000 € 10.000 € 6 mois 20.000 €

Lydie GREUSARD
Becaye GUEYE
Nicolas BLIN
Dimitri COULARDOT

Agents des
FIP

Sans objet Sans objet 6 mois 10.000 €

Article 5 : délégation accordée aux agents exerçant des missions de recouvrement des amendes 

DDFIP du Doubs - 25-2023-09-04-00003 - Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal donnée par

Monsieur Thierry PIERROT, comptable, responsable du service des impôts des particuliers de Besançon et des Amendes du Doubs 6



Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous :

  1°) les  décisions  gracieuses,  relatives aux pénalités,  aux intérêts moratoires et  aux frais  de  poursuites  et
portant remise, modération ou rejet ;

2°) les décisions d’annulation relatives aux pénalités et aux frais de poursuite ;

3°) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement dasn la limite de durée et de montant indiquées
dans le tableau ci-dessous ;

4°) les avis de mise en recouvrement ;

5°) l’ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les mises en demeure de payer, les actes de
poursuites et les déclarations de créances ;

Prénom et Nom Grade
Limite

des décisions
gracieuses

Durée
maximale
des délais
de paiement

Somme
maximale

pour laquelle
un délai de

paiement peut
être accordé

Benoit CUINET
Mathieu BARD
Alioune BA

Inspecteurs des FIP 15.000 € 24 mois 50.000 €

Pascal GAUTHIER
Aude MARTY

Contrôleurs des
FIP

10.000 € 24 mois 50.000 €

Valérie JACQUIN
Marine DONIER
Kathleen DEVAUX
Dimitri COULARDOT

Agent des FIP 2.000 € 6 mois 5.000 €

Article 6  Publication.

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs du département de DOUBS.

A Besançon, le 4.09.2023

Le comptable public, 

Thierry PIERROT

DDFIP du Doubs - 25-2023-09-04-00003 - Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal donnée par

Monsieur Thierry PIERROT, comptable, responsable du service des impôts des particuliers de Besançon et des Amendes du Doubs 7



Direction Départementale de l'Emploi, du

Travail, des Solidarités et de la Protection des

Populations

25-2023-09-01-00011

Récépissé de déclaration modificative d'un

organisme de services à la personne

n°SAP342731981 ASSOCIATION DOMICILE

SERVICES

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-09-01-00011 - Récépissé

de déclaration modificative d'un organisme de services à la personne n°SAP342731981 ASSOCIATION DOMICILE SERVICES 8



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-09-01-00011 - Récépissé

de déclaration modificative d'un organisme de services à la personne n°SAP342731981 ASSOCIATION DOMICILE SERVICES 9



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-09-01-00011 - Récépissé

de déclaration modificative d'un organisme de services à la personne n°SAP342731981 ASSOCIATION DOMICILE SERVICES 10



Direction Départementale des Territoires du

Doubs

25-2023-09-05-00001

Arrêté portant subdélégation de signature de M.

Laurent KOMPF à ses collaborateurs

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-05-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature de M. Laurent

KOMPF à ses collaborateurs 11



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-05-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature de M. Laurent

KOMPF à ses collaborateurs 12



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-05-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature de M. Laurent

KOMPF à ses collaborateurs 13



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-05-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature de M. Laurent

KOMPF à ses collaborateurs 14



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-05-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature de M. Laurent

KOMPF à ses collaborateurs 15



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-05-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature de M. Laurent

KOMPF à ses collaborateurs 16



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-05-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature de M. Laurent

KOMPF à ses collaborateurs 17



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-05-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature de M. Laurent

KOMPF à ses collaborateurs 18



Préfecture du Doubs

25-2023-09-01-00013

AP 38ème Slalom de la Versenne

Préfecture du Doubs - 25-2023-09-01-00013 - AP 38ème Slalom de la Versenne 19



Cabinet
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

Arrêté N°

Autorisation de l'épreuve automobile "38ème Slalom de la Versenne" - 23 et 24 septembre 2023

Le préfet du Doubs
Chevalier de la Légion d’Honneur

Chevalier de l'Ordre National du Mérite

VU le  code  général  des  collectivités  territoriales  et  notamment  son  article  L.2212-1  et
suivants, L.2215-1, L.3221-4 et L.3221-5 ;

VU le code de la route et notamment ses articles L411-7, R411-5, R411-10, R411-18 et R411-30 ;

VU le code du sport et en particulier ses articles R 331-5 à R 331-10, D 331-5, R 331-18 à R 331-
34, R 331-45, A 331-18 et A 331-32 ;

VU  l'arrêté du 27 décembre 2022 portant interdiction des routes à grande circulation aux
concentrations et manifestations sportives à certaines périodes de l'année 2023 ;

VU le décret du 23 juin 2021 portant nomination du préfet du Doubs - M. COLOMBET (Jean-
François) ;

VU l'arrêté n° 25- 2023-07-13-00003 du 13 juillet 2023 portant délégation de signature à Mme
Saadia TAMELIKECHT, sous-préfète, directrice du Cabinet ;

VU l'arrêté  préfectoral  n°  25-2023-04-05-00004 du 5 avril  2023 portant  renouvellement  de
l'homologation, pour une durée de quatre ans, des circuits de « La Versenne » à VILLARS-SOUS-
ECOT ;

VU la demande formulée le 14 juin 2023 par Monsieur GAVILLOT, Président de l’ASA Franche-
Comté, en vue d'organiser un slalom automobile dénommé "38ème Slalom de la Versenne " les
23 et 24 septembre 2023,  sur le circuit asphalté de la « Versenne » à VILLARS-SOUS-ECOT,
homologué pour les épreuves motocyclistes ;

VU l’engagement des organisateurs en date du 14 juin 2023 de prendre en charge les frais du
service d’ordre exceptionnellement mis en œuvre à l’occasion du déroulement de l’épreuve
et d'assurer la réparation des dommages, dégradations de toute nature de la voie publique
ou de ses dépendances imputables aux concurrents, aux organisateurs ou à leurs préposés ;

VU les attestations d’assurance établies en date du 28 juillet 2023 ; 

VU l’avis  de  la  commission  départementale  de  sécurité  routière  et  l’avis  des  services
intéressés ;

Sur proposition de la Directrice de Cabinet du Préfet du Doubs ;

8 bis, rue Charles Nodier
25035 BESANÇON Cedex
Tél : 03 81 25 10 92
mathilde.rougemont@doubs.gouv.fr                                              1/5

Préfecture du Doubs - 25-2023-09-01-00013 - AP 38ème Slalom de la Versenne 20



Cabinet
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

A R R E T E

ARTICLE 1 : Monsieur GAVILLOT, Président de  l’Association Sportive Automobile Franche-
Comté,  est  autorisé  à  organiser  une  épreuve  automobile  intitulée "38ème  Slalom  de  la
Versenne  "  les 23  et  24  septembre  2023, sur  la  partie  asphaltée  du  circuit  de  « la
Versenne » à VILLARS-SOUS-ECOT, dédié aux courses de "supermotard" et homologué pour
les épreuves motocyclistes, sous le n° 8.

ARTICLE  2     :  Cette  autorisation  est  accordée  sous  réserve  de  la  stricte  observation  des
décrets et arrêtés précités et des mesures de protection et de secours proposées et arrêtées
par les organisateurs.

ARTICLE 3 : Les caractéristiques du site et de la piste sont celles définies dans le dossier
d’homologation.

ARTICLE 4     : Les organisateurs devront en particulier assurer :

 l’organisation du service d’ordre et la protection du public     :   

- le samedi 23 septembre de 16h00 à 20h00 et le dimanche matin de 06h30 à 08h00 auront
lieu les vérifications techniques et administratives,

- les essais et la course auront lieu le 24 septembre de 08h00 à 22h00 ; la course se déroulera
en 3 manches,

- un public de 200 personnes au maximum est attendu,

- 140 compétiteurs maximum seront admis à participer aux épreuves,

- 25 personnes de l'organisation seront présentes pour l'encadrement de la manifestation,

- 11 commissaires de course,

- 12 extincteurs seront disponibles aux postes de commissaires au départ et à la pré-grille,

- le dispositif de secours sera le suivant :
- pour les concurrents : un médecin et une ambulance 
En  cas  d'indisponibilité  du  médecin  et/  ou  des  ambulances,  la  course  devra  être

interrompue,

- aucun dispositif n'est prévu pour le public, conformément au référentiel national et à
l'évaluation du SDIS,

- la pose de l'hélicoptère de secours peut-être envisagée en cas de besoin,

- une liaison fixe et mobile est prévue ; un interlocuteur unique devra être identifié pour les
services  d’incendie  et  de  secours  permettant  la  retranscription  de  l’alerte  de  manière
formalisée et précise. A ce titre, transmettre au centre de traitement de l’alerte (tél. 18 ou
112),  ainsi  qu'à  l'adresse  mail  du  SIDPC  :  defense-protection-civile@doubs.pref.gouv.fr,  le
numéro de la ligne téléphonique utilisée pour l'alerte des secours et tester la liaison avant le
début de la manifestation,

-  une  liaison  radio  est  prévue à chaque  poste  et  une  sonorisation  couvre  l'ensemble  du
circuit,

- les zones spectateurs sont protégées par du grillage ou des barrières de chantier de 2 m.
Une zone neutre se trouve entre le public et la piste,

- sur les parties surplombant la piste, seront disposées des barrières de style Vauban ou de
châtaignier de 1,20 m,

8 bis, rue Charles Nodier
25 035 BESANÇON Cedex

2/5

Préfecture du Doubs - 25-2023-09-01-00013 - AP 38ème Slalom de la Versenne 21



Cabinet
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

- les zones interdites, pistes et stands de ravitaillement et maintenance des machines, seront
neutralisés de façon suffisamment dissuasive pour empêcher toute personne non autorisée
d’y accéder (barrières, agent préposé…),

- toutes les mesures seront prises pour permettre d’accéder ou de quitter les lieux en toute
sécurité, même pendant le déroulement de l’épreuve,

-  une  bande  de  4  m  de  large  devra  être  maintenue  libre  en  permanence  lors  de
manifestations et balisée pour l'accès des engins d'incendie et de secours au bas de la piste
en contrebas de l'autoroute depuis la route communale entre Ecot et Villars-sous-Ecot,

- 3 "dégagements" de secours devront être installés pour le public et un dégagement de 3 m
de large devra être créé pour permettre, si besoin, au public positionné en contre-bas de
l'autoroute,  d'évacuer  sur  la  piste après arrêt  de la  course.  Un membre de l'organisation
devra être positionné à proximité en cas d'évacuation,

- deux accès desservent le site (un accès au bas de la piste, un accès aux parcs concurrents et
spectateurs),

-  les  deux  accès  au  site,  les  voies  engins  réservés  aux  véhicules  de  secours  et  l’accès  au
poteau d’incendie devront être maintenus  libres en permanence.  Ces accès devront être
balisés (par une numérotation). Le chemin d’accès au bas de la piste lors des manifestations
(accès 1) devra être maintenu carrossable pour les engins d’incendie et de secours,

- les accès aux dégagements devront être maintenus libres en permanence,

- pour la sécurité des concurrents des ralentisseurs seront placés aux endroits dangereux,

- concernant le respect de la tranquillité publique notamment, les prescriptions de l'arrêté
d'homologation du circuit du 5 avril 2023 devront être strictement respectées,

-  des points  d'eau gratuits  devront être prévus sur  le site pour le public  en cas de forte
chaleur,

- l'évaluation des incidences NATURA 2000 a été fournie par le gestionnaire du circuit lors de
la ré-homologation du circuit,

- l'autorisation du gestionnaire pour l'utilisation du circuit a été fourni,

-  le  23  septembre  2023  de  9h00  à  12h30  et  de  13h30  à  18h00  est  prévue  une  journée
"roulage",  organisée  sans  chronométrage  (49  véhicules  maximum  admis)  sur  la  partie
asphaltée,

- l'organisateur est invité à consulter le site de Météo France afin d'anticiper, en cas d'alerte
(vents violents, orages, etc..), une éventuelle évacuation des chapiteaux ou annulation de la
manifestation,

-  dans  le  cadre  des  mesures  "Vigipirate",  il  est  demandé  aux  organisateurs  d'assurer  la
sécurité de la manifestation en diffusant un message de vigilance portant sur  d'éventuels
sacs ou colis abandonnés, Les accès à la manifestation devront être fermés par des véhicules
anti-intrusion et des barrières en chicane,

- M. GAVILLOT sera chargé de vérifier, en qualité d'organisateur technique, les dispositions
de l'arrêté d'autorisation avant la manifestation et de remettre l'attestation de conformité
du dispositif aux gendarmes, lors de leur visite dans le cadre du service normal ; l'attestation
sera également adressée en préfecture par mail le lendemain de la manifestation.

8 bis, rue Charles Nodier
25 035 BESANÇON Cedex 3/5

Préfecture du Doubs - 25-2023-09-01-00013 - AP 38ème Slalom de la Versenne 22



Cabinet
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

 la réglem  entation de la circulation     :  

-  un  parking  sera  réservé  aux  spectateurs  en  amont  du  circuit  ;  une  personne  de
l'organisation devra être présente pour guider les spectateurs depuis le parking vers le lieu de
la course,

- il ne devra pas y avoir de stationnement sauvage sur les routes d'accès.

ARTICLE  5 : L’enceinte  de  la  piste,  le  pré-parc  et  les  stands  de  ravitaillement  et  de
maintenance seront interdits à toute personne autre que les pilotes, mécaniciens, chefs de
stands, commissaires sportifs et techniques et le personnel officiel de l’organisation.

ARTICLE 6     :  L'organisateur et le directeur de course devront veiller à ce que l'épreuve se
déroule  conformément  aux  règles  prescrites  par  la  Fédération  Française  de  Sport
Automobile, notamment selon le règlement standard des slaloms automobiles, notamment
en matière de sécurité des concurrents (moyens de secours), de lutte contre l'incendie et de
positionnement et de protection des spectateurs.

ARTICLE 7     :  Le circuit de la course sera balisé par les soins et sous la responsabilité de la
société organisatrice. Les concurrents devront respecter le parcours balisé.

ARTICLE 8 : L’autorisation de l’épreuve pourra être suspendue à tout moment, notamment
par le représentant des forces de l’ordre,  s’il apparaît que les consignes de sécurité ou le
règlement ne se trouvent plus respectés.

ARTICLE 9 : Les droits des tiers sont et demeurent réservés.

ARTICLE 10 : En aucun cas, la responsabilité de l’Etat,  du Département et des communes
concernées ne pourra être engagée en ce qui concerne le déroulement de l’épreuve dont la
responsabilité incombe aux organisateurs.

ARTICLE 11 : Le présent arrêté peut être contesté selon les voies de recours et dans les délais
suivants :

- un recours gracieux adressé au pôle polices administratives, direction des sécurités de la
préfecture du Doubs ;

- un recours hiérarchique adressé à Monsieur le Ministre de l’Intérieur – DLPAJ– Place Beauvau
– 75800 PARIS cedex 08.

- un recours contentieux peut être formé devant le tribunal administratif de Besançon - 30,
rue Charles Nodier - 25000 BESANCON. Le tribunal administratif peut être saisi par l’applica-
tion informatique « Télérecours citoyens » accessible par le site internet www.telerecours.fr.

Le recours juridictionnel doit être déposé au plus tard avant l’expiration du 2ème mois sui-
vant la date de notification de la décision contestée (ou bien du 2ème mois suivant la date
du rejet de votre recours gracieux ou hiérarchique).

Il devra être joint impérativement à l’appui du recours un copie de la décision contestée et,
le cas échéant, tout document utile à l’instruction de la requête.

L’exercice d’un recours administratif ou d’un recours juridictionnel ne suspend pas l’exécution
de la décision administrative contestée.

8 bis, rue Charles Nodier
25 035 BESANÇON Cedex 4/5

Préfecture du Doubs - 25-2023-09-01-00013 - AP 38ème Slalom de la Versenne 23



Cabinet
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

ARTICLE 12 : La Directrice de Cabinet du Préfet du Doubs, le Sous-Préfet de Montbéliard, le
Maire  de  la  commune  de  VILLARS-SOUS-ECOT,  le  Commandant  du  Groupement  de
Gendarmerie du Doubs, le Directeur des Services Départementaux de l'Education Nationale
– SDJES, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent dont copie
sera adressée à :

- Mme la Présidente du Conseil Départemental du Doubs - DRIT
- M. le Chef du Service Interministériel de Défense et de Protection Civiles,
- M. le Directeur Départemental des Services Incendie et de Secours,
- Comité Départemental Fédération Sport Automobile,

- M.  GAVILLOT Eric, Président de l’ASA Franche-Comté, 1 Place Raymond Forni –
90100 DELLE.

Besançon, le 1er septembre 2023

Pour le Préfet, par délégation,
La Sous-Préfète, Directrice de Cabinet

Saadia TAMELIKECHT

8 bis, rue Charles Nodier
25 035 BESANÇON Cedex 5/5

Préfecture du Doubs - 25-2023-09-01-00013 - AP 38ème Slalom de la Versenne 24



Préfecture du Doubs

25-2023-08-31-00012

AP modificatif PFG rue des cerisiers Avanne

Aveney changement responsable légal

Préfecture du Doubs - 25-2023-08-31-00012 - AP modificatif PFG rue des cerisiers Avanne Aveney changement responsable légal 25



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-31-00012 - AP modificatif PFG rue des cerisiers Avanne Aveney changement responsable légal 26



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-31-00012 - AP modificatif PFG rue des cerisiers Avanne Aveney changement responsable légal 27



Préfecture du Doubs

25-2023-08-31-00009

AP modificatif portant habilitation funéraire PFG

MARBRERIE ROCHE LES BEAUPRE changement

responsable légal

Préfecture du Doubs - 25-2023-08-31-00009 - AP modificatif portant habilitation funéraire PFG MARBRERIE ROCHE LES BEAUPRE

changement responsable légal 28



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-31-00009 - AP modificatif portant habilitation funéraire PFG MARBRERIE ROCHE LES BEAUPRE

changement responsable légal 29



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-31-00009 - AP modificatif portant habilitation funéraire PFG MARBRERIE ROCHE LES BEAUPRE

changement responsable légal 30



Préfecture du Doubs

25-2023-08-31-00011

AP modificatif portant habilitation funéraire PFG

rue de Vesoul Besançon changement

responsable légal

Préfecture du Doubs - 25-2023-08-31-00011 - AP modificatif portant habilitation funéraire PFG rue de Vesoul Besançon changement

responsable légal 31



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-31-00011 - AP modificatif portant habilitation funéraire PFG rue de Vesoul Besançon changement

responsable légal 32



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-31-00011 - AP modificatif portant habilitation funéraire PFG rue de Vesoul Besançon changement

responsable légal 33



Préfecture du Doubs

25-2023-08-31-00010

AP modificatif portant habilitation funéraire PFG

VIALGUILLIN à Pontarlier changement

responsable légal

Préfecture du Doubs - 25-2023-08-31-00010 - AP modificatif portant habilitation funéraire PFG VIALGUILLIN à Pontarlier changement

responsable légal 34



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-31-00010 - AP modificatif portant habilitation funéraire PFG VIALGUILLIN à Pontarlier changement

responsable légal 35



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-31-00010 - AP modificatif portant habilitation funéraire PFG VIALGUILLIN à Pontarlier changement

responsable légal 36



Préfecture du Doubs

25-2023-09-01-00012

AP Us Valent'S Days

Préfecture du Doubs - 25-2023-09-01-00012 - AP Us Valent'S Days 37



Cabinet
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

Arrêté N°
Autorisant le spectacle motorisé BOURNY dans le cadre de la manifestation

«US VALENT’S DAYS» à Valentigney les 9 et 10 septembre 2023

Le préfet du Doubs
Chevalier de la Légion d’Honneur

Chevalier de l'Ordre National du Mérite

VU le code général des collectivités territoriales et notamment son article L 2212-1 et sui-
vants, L 2215-1, L 3221-4 et L 3221-5 ;

VU le code de la route et notamment ses articles L 411-7, R 411-5, R 411-10, R 411-18, R 411-29 à
R 411-32 ;

VU le code du sport et en particulier ses articles R 331-18, R 331-19, R 331-20 et suivants et no-
tamment l’annexe III-25 ;

VU le  décret  n°  2017-1279 du  09  août  2017  portant  simplification  de  la  police  des
manifestations sportives ;

VU le décret du 23 juin 2021 portant nomination du préfet du Doubs - M. COLOMBET (Jean-
François) ;

VU l'arrêté n° 25-  2023-07-13-00003 du 13 juillet 2023 portant délégation de signature à Mme
Saadia TAMELIKECHT, sous-préfète, directrice du Cabinet ;

VU la demande présentée le 5 juin 2023 par Monsieur Philippe GAUTIER, Maire de la Ville de
Valentigney, en vue d’organiser les 9 et 10 septembre 2023, un spectacle motorisé BOURNY
dans le cadre de la manifestation intitulée «US VALENT’S DAYS» à Valentigney ;

VU l’engagement des organisateurs en date du 5 juin 2023 de prendre en charge les frais du
service d’ordre exceptionnellement mis en œuvre à l’occasion du déroulement de l’épreuve
et d'assurer la réparation des dommages, dégradations de toute nature de la voie publique
ou de ses dépendances imputables aux concurrents, aux organisateurs ou à leurs préposés ;

VU l’attestation d’assurance établie en date du 1er septembre 2023 ;

VU l’avis et les prescriptions des membres de la sous-commission des épreuves et compéti-
tions sportives et l’avis des services intéressés ;

VU l'arrêté du maire de Valentigney n° 2023-134 du 22 août 2023 réglementant la circulation
et le stationnement sur sa commune les 9 et 10 septembre 2023 à l'occasion de la manifesta-
tion ;

SUR proposition de la Directrice de Cabinet du Préfet du Doubs ;

8 bis, rue Charles Nodier
25035 BESANÇON Cedex
Tél : 03 81 25 10 92
Mél : mathilde.rougemont@doubs.gouv.fr 1/4

Préfecture du Doubs - 25-2023-09-01-00012 - AP Us Valent'S Days 38



A R R E T E  

ARTICLE 1 : Monsieur Philippe GAUTIER, Maire de la Ville de Valentigney est autorisé à orga-
niser le samedi 9 et dimanche 10 septembre 2023,  le spectacle motorisé « BOURNY » dans le
cadre de la manifestation «US VALENT’S DAYS» sur le stade des Longines à Valentigney.

ARTICLE 2     :  Cette autorisation est accordée sous réserve de la stricte observation des dé-
crets et arrêtés précités et des mesures de protection et de secours proposées et arrêtées
par les organisateurs.

ARTICLE 3 : Les organisateurs devront en particulier assurer :

 l’organisation matérielle de l’épreuve et la protection du public   : 

- le spectacle aura lieu le samedi 9 septembre de 14h30 à 16h00 et le dimanche 10 septembre
de 14h45 à 16h30,

- le spectacle se déroule sur une piste en bitume en tout-venant damé, de 110m de long envi-
ron par 5 à 6 m de large,

- le nombre de véhicules participants est de 2 camions et 2 voitures ; ceux-ci interviennent
tour à tour sur la piste,

- les démonstrations seront effectuées par des professionnels, 

- une zone de sécurité strictement interdite aux spectateurs est réservé à 6 mètres minimum
des 2 côtés de la piste ; cette zone étant délimitée par une barrière métallique,

- limiter l’effectif maximal admissible dans l’enceinte du terrain de football à 1200 personnes
suivant  les  dispositions  du  dernier  avis  de  la  commission  de  sécurité  relatif  à  cet
établissement,

- 8 commissaires encadreront les spectacles ;  ils doivent être identifiables à l'aide d'un gilet
de haute visibilité ; les  membres de l’organisation et/ou les bénévoles devront également
être facilement identifiables,

- 7 extincteurs adaptés aux risques seront prévus,

- les extrémités de piste seront sécurisées par une double barrière et l’accès est interdit au
public,

- les zones interdites devront être clairement indiquées et être neutralisées de façon suffi -
samment dissuasive pour  empêcher toute personne non autorisée d'y  accéder (barrières,
agents),

- toutes les mesures devront être prises pour permettre au public d'accéder ou de quitter les
lieux en toute sécurité, même pendant le déroulement de la manifestation,

-  les obstacles  naturels  (arbres,  poteaux,  bornes,  etc..)  seront protégés par des bottes de
paille,

- le dispositif de secours pour la manifestation devra être le suivant :
• un dispositif de premiers secours sera prévu pour le public (10 secouristes),

conformément au référentiel national.

8 bis, rue Charles Nodier
25035 BESANÇON Cedex

2/4

Préfecture du Doubs - 25-2023-09-01-00012 - AP Us Valent'S Days 39



- une sonorisation est prévue,

- des liaisons téléphoniques mobile sont prévues pour alerter les secours ; elles devront être
testées le matin des épreuves, afin de pouvoir joindre et être joint par les secours publics ; le
numéro et le nom d'un interlocuteur unique devront être transmis au SDIS 25 et au SAMU 25
ainsi qu'à l'adresse mail du SIDPC : defense-protection-civile@doubs.pref.gouv.fr,

- lors de la demande de secours, l’organisateur devra préciser l’accès des secours et les gui-
der sur le site,

- l'organisateur devra veiller à ce que les voies d’accès au site de la manifestation restent pra-
ticables et accessibles aux engins de secours et de lutte contre l’incendie. A cet effet, il sera
apporté une attention particulière à la circulation et au stationnement des véhicules ainsi
qu’à l’utilisation de barrières qui devront être facilement escamotables ou amovibles,

- l'organisateur est invité à consulter le site de Météo France afin d'anticiper, en cas d'alerte
(vents violents, orages, etc..), une éventuelle évacuation des chapiteaux ou annulation de la
manifestation,

- les organisateurs devront procéder au nettoyage du site et des zones d’accueil du public au
plus tard le lendemain de la manifestation,

- dans le cadre du dispositif "Vigipirate" renforcé, les organisateurs devront prévoir la diffu-
sion régulière du message de prévention "Vigipirate" et d'afficher le logo Vigipirate à divers
endroits sur le site ainsi que d’observer une grande vigilance, portant notamment sur d'éven-
tuels sacs ou colis abandonnés.

- M. BOURNY sera chargé de vérifier, en qualité d'organisateur technique, les dispositions de
l'arrêté d'autorisation avant la manifestation et de remettre l'attestation de conformité du
dispositif aux gendarmes, lors de leur visite, dans le cadre normal du service ; l'attestation
sera également adressée par mail en préfecture.

 la réglementation de la circulation   :

- conformément à l’arrêté municipal susvisé, la circulation sera interdite depuis le portail de
l’ex  ADAPEI  jusqu’à  la  rue  VILLEDIEU  du  samedi  9  septembre  2023  à  07h00  jusqu’au
dimanche 10 septembre 2023 à 23h00 ; le stationnement sera également interdit sur cette
voie,

- des parkings sont prévus pour les spectateurs.

ARTIC  LE 4     : Les lieux d'évolution seront interdits à toutes personnes ne faisant pas partie du
spectacle ou du service d’ordre et de sécurité.

ARTICLE 5     :  L'organisateur devra veiller à ce que l'épreuve se déroule conformément aux
règles prescrites par le code du Sport relatives aux démonstrations d’autres engins terrestres
à moteur notamment en matière de secours médicaux et de lutte contre l’incendie à mettre
en place ainsi que les règles d’implantation, de signalisation et de protection des zones ac-
cessibles au public.

ARTICLE 6 : L’autorisation de la manifestation pourra être suspendue à tout moment, no-
tamment par le représentant des forces de l’ordre, s’il apparaît que les consignes de sécurité
ne se trouvent plus respectés.

ARTICLE 7 : En aucun cas,  la responsabilité de l’Etat,  du Département et des communes
concernées ne pourra être engagée en ce qui concerne le déroulement de la manifestation
dont la responsabilité incombe aux organisateurs.

8 bis, rue Charles Nodier
25035 BESANÇON Cedex

3/4

Préfecture du Doubs - 25-2023-09-01-00012 - AP Us Valent'S Days 40



ARTICLE 8 :  Le présent arrêté peut être contesté selon les voies de recours et dans les délais sui-
vants :

- un recours gracieux adressé au pôle polices administratives, direction des sécurités de la
préfecture du Doubs ;

- un recours hiérarchique adressé à Monsieur le Ministre de l’Intérieur – DLPAJ– Place Beauvau
– 75800 PARIS cedex 08.

- un recours contentieux peut être formé devant le tribunal administratif de Besançon - 30,
rue Charles Nodier - 25000 BESANCON. Le tribunal administratif peut être saisi par l’applica-
tion informatique « Télérecours citoyens » accessible par le site internet www.telerecours.fr.

Le recours juridictionnel doit être déposé au plus tard avant l’expiration du 2ème mois sui-
vant la date de notification de la décision contestée (ou bien du 2ème mois suivant la date
du rejet de votre recours gracieux ou hiérarchique).

Il devra être joint impérativement à l’appui du recours un copie de la décision contestée et,
le cas échéant, tout document utile à l’instruction de la requête.

L’exercice d’un recours administratif ou d’un recours juridictionnel ne suspend pas l’exécu-
tion de la décision administrative contestée.

ARTICLE 9     : Les droits des tiers sont et demeurent réservés.

ARTICLE 10 : La Directrice de Cabinet du Préfet du Doubs, M. le sous-préfet de Montbéliard,
M. le maire de la commune de Valentigney, M. le commissaire de police à MONTBELIARD, M.
le Directeur des Services Départementaux de l’Éducation Nationale - Service Départemental
Jeunesse Engagement Sports sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du
présent arrêté dont copie sera adressée à :

 Mme la Présidente du Conseil Départemental du Doubs – DRIT,

 M. le Directeur Départemental des Services d’Incendie et de Secours,

 M. le Chef du Service Interministériel de Défense et de Protection Civiles,

 M. le représentant du Comité Départemental Fédération Sport Automobile,

Besançon, le 1er septembre 2023

Pour le Préfet, par délégation,
La Sous-Préfète, Directrice de Cabinet,

Saadia TAMELIKECHT

8 bis, rue Charles Nodier
25035 BESANÇON Cedex

4/4

Préfecture du Doubs - 25-2023-09-01-00012 - AP Us Valent'S Days 41



Préfecture du Doubs

25-2023-09-01-00014

AP Vents du Futur 2023

Préfecture du Doubs - 25-2023-09-01-00014 - AP Vents du Futur 2023 42



Cabinet
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives
 

ARRETE N°
portant autorisation de la manifestation aérienne "Vents du Futur " 

le samedi 30 septembre 2023 à ARC ET SENANS

Le préfet du Doubs,
Chevalier de la légion d’honneur,

Chevalier de l’ordre national du mérite,

VU le code de l’Aviation Civile ; 

VU le code des transports ;

VU l'arrêté ministériel du 7 novembre 2006 fixant le référentiel national relatif aux dispositifs
prévisionnels de secours ;

VU l'arrêté interministériel du 10 novembre 2021 relatif aux manifestations aériennes ;

VU le décret du 23 juin 2021 portant nomination du préfet du Doubs - M. COLOMBET (Jean-
François) ;

VU l'arrêté n°  25- 2023-07-13-00003 du 13 juillet 2023 portant délégation de signature à Mme
Saadia TAMELIKECHT, sous-préfète, directrice du Cabinet ;

VU la lettre d’intention en date du 10 février 2023 ;

VU la demande présentée le 24 avril 2023 par M. Julien BREUILLOT, Président de l’association
« VENTS DU FUTUR »,  en vue d’être autorisé à organiser  le samedi 30 septembre 2023, une
manifestation aérienne (montgolfière) sur le territoire de la commune d’ARC-ET-SENANS, sur le
terrain attenant à la Saline Royale.

VU l’attestation d'assurance établie en date du 21 avril 2023 ;

VU l’autorisation accordée pour l’utilisation du terrain attenant à la Saline par le Directeur gé-
néral adjoint de l’établissement public de coopération culturelle de la Saline Royale d’Arc-et-Se-
nans le 20 avril 2023 ;

VU l’avis favorable, en date du 15 juin 2023 du Commissaire Général, Direction Zonale de la
Police aux Frontières Est ;

VU l'avis favorable, en date du 25 mai 2023 de la Direction de la Sécurité de l’Aviation Civile
Nord-Est ;

VU l’avis favorable du groupement de Gendarmerie du Doubs du 5 juin 2023 ;

VU l’avis du Directeur Départemental des Services d’Incendie et de Secours en date du 14
juin 2023 ;

8 bis, rue Charles Nodier
25035 BESANÇON Cedex
Tél : 03 81 25 10 92
pref-polices-administratives@doubs.gouv.fr 1/6

Préfecture du Doubs - 25-2023-09-01-00014 - AP Vents du Futur 2023 43



Cabinet
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

VU l’avis du Service Interministériel de Défense et de Protection Civiles du 25 mai 2023 ;

VU l’avis favorable du Conseil Départemental du Doubs en date du 16 mai 2023 ;

VU l’avis de la Direction Départementale des Territoires en date du 5 juin 2023 ;

VU l'arrêté du maire d’Arc-et-Senans du 09 août 2023 réglementant la circulation et le sta-
tionnement sur sa commune le 30 septembre 2023, à l’occasion de la manifestation ;

CONSIDÉRANT que la manifestation concernée respecte les conditions prévues à l'arrêté in-
terministériel du 10 novembre 2021 relatif aux manifestations aériennes ;

Sur proposition de Madame la Directrice de Cabinet du Préfet du Doubs ;

A R R Ê T E

ARTICLE 1  er   :  Monsieur Julien BREUILLOT, Président de l’association « VENTS DU FUTUR », est
autorisé à organiser, le samedi 30 septembre 2023 de 14h00 à 20h00, une manifestation aé-
rienne de Montgolfière groupe A, sur le terrain attenant à la Saline Royale de la commune
d’ARC-ET-SENANS.

Cette manifestation correspond à un spectacle aérien public simple (SAP simple).

ARTICLE 2 :  L'intégralité de cette manifestation (organisation, autorisation, déroulement, ser-
vice d'ordre et de secours) devra se dérouler conformément aux dispositions de l'arrêté inter-
ministériel du 10 novembre 2021 relatif aux manifestations aériennes.

ARTICLE 3 : Les règles contenues l'arrêté interministériel du 10 novembre 2021 relatif aux mani-
festations aériennes seront mises en œuvre par :

- M. MARTIN Jean-Alain agrée en qualité de directeur des vols,

- M. CINQUIN Guy agrée en qualité de directeur des vols suppléant.

ARTICLE 4 : L’organisateur est tenu de prendre, sous sa responsabilité, les mesures néces-
saires pour assurer la sécurité de la manifestation aérienne.

ARTICLE 5 : Les consignes suivantes de la Direction de la Sécurité de l’Aviation Civile du Nord-
Est devront être strictement appliquées : 

• faire respecter les règles de pénétration des espaces aériens potentiellement traversés
(notamment les LF-R45 C, LF-R45 S7 et LF-R45 S6.1 dont la pénétration est interdite et LF-R158 B
dont la pénétration est soumise à autorisation de RAKI radar 118,700MHz),
• de prévoir une pré-coordination avec l’aéroport de Dole s’il est prévu de pénétrer ses es-
paces aériens (en respectant les règles d’obligation radio et transpondeur).

ARTICLE 6 :  Les consignes suivantes habituellement préconisées par la Direction Zonale de la
Police aux Frontières Est devront être strictement appliquées :

8 bis, rue Charles Nodier
25035 BESANÇON Cedex 2/6

Préfecture du Doubs - 25-2023-09-01-00014 - AP Vents du Futur 2023 44



Cabinet
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

Prescriptions particulières 

Plan vigipirate : Par mesure de sûreté, le commandant de bord veillera à ce que les candidats
aux baptêmes de l’air soient démunis de tout bagage à main ou objet susceptible de dissimu-
ler une ou des armes.

Prescriptions générales 

Les autorisations préalables du propriétaire ou du gestionnaire du terrain et l’avis favorable
du maire de la commune devront avoir été obtenus.

Une zone réservée sera définie et aménagée conformément au plan élaboré par l’organisa-
teur. La zone réservée ne sera accessible qu’aux participants à la manifestation aérienne et
aux responsables de l’organisation ayant en charge le service d’ordre dans cette zone.

La zone publique se situera d’un seul côté de la zone réservée. Cette zone publique sera en
conformité avec le plan joint à la demande par l’organisateur.

Un service d’ordre à la charge des organisateurs sera mis en place pour empêcher la pénétra -
tion de la zone réservée par des spectateurs. Un service médical ainsi que des moyens de se-
cours et de lutte contre l’incendie, en rapport avec le type et l’importance de la manifesta-
tion, seront également mis en place à la charge de l’organisateur.

Les aéronefs en exposition statique devront être neutralisés de façon à empêcher toute mise
en route intempestive et inopinée des groupes moto-propulseurs. Les aéronefs en exposition
statique devant effectuer un vol seront obligatoirement tractés pour accéder à l’aire de ma-
nœuvre. Toute opération d’avitaillement sera interdite dans l’enceinte de l’exposition sta-
tique.

Un briefing sera organisé avant la manifestation à l’initiative du directeur des vols en pré-
sence de tous les participants, sans exception.

Le directeur des vols prendra toutes dispositions utiles afin de répartir les diverses activités
dans le temps et dans l’espace, dans le but d’éviter tout risque d’abordage. Il s’assurera de la
conformité des présentations avec le programme et les fiches déposées et approuvées.

La présence à bord d’un aéronef de toute personne n’ayant pas une fonction technique
nécessaire à l’exécution du vol est interdite durant la présentation, sauf exceptions prévues
par la réglementation en vigueur.

Le directeur des vols devra interrompre le déroulement de la manifestation si les conditions
de sécurité ne sont plus respectées.

Tout accident ou incident devra être immédiatement signalé à la brigade de po-
lice aéronautique de METZ 

(Tél : 03.87.62.03.43)
ou en cas d’impossibilité de joindre ce service, au PC CIC DZPAF METZ

(Tél : 03.87.64.38.00)
qui détient les coordonnées du fonctionnaire de permanence

8 bis, rue Charles Nodier
25035 BESANÇON Cedex 3/6

Préfecture du Doubs - 25-2023-09-01-00014 - AP Vents du Futur 2023 45



Cabinet
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

ARTICLE 7 : Il appartient à l’organisateur d’obtenir les renseignements météorologiques ré-
glementaires avant les vols.

ARTICLE 8 :  Les prescriptions suivantes du Service Interministériel  Départemental  de Dé-
fense et de la Protection Civiles devront être strictement appliquées :

Un numéro de téléphone fixe permettant de joindre l’équipe d’organisation devra être com-
muniqué au service départemental d’incendie et de secours et aux forces de l’ordre. 

S’il est prévu l’installation de tentes et/ou chapiteaux sur le site de la manifestation, l’organi-
sateur devra s’assurer du bon montage de ces structures par une personne qualifiée.

Il convient de rappeler que le territoire national est au niveau « alerte renforcée » dans le
cadre du plan VIGIPIRATE. Il est ainsi demandé aux organisateurs de s’assurer de la sécurité
de la manifestation et de veiller à la diffusion de consignes de sécurité (messages de vigilance
portant sur d’éventuels sacs ou colis abandonnés.

ARTICLE 9 :  Les consignes suivantes en matière de circulation devront être respectées par
l’organisateur : 

- conformément à l'arrêté municipal  susvisé,  la circulation sera réglementée rue des
Sauniers le 30 septembre 2023 ; le stationnement sera interdit de part et d’autre de la
rue du Centre Bourg, entre le rond-point et la rue de la Laiterie ; des panneaux d’inter-
diction de stationnement seront posés dans ces deux rues,

- s’assurer  que les spectateurs  stationnent leurs  véhicules  sur  les zones déterminées,
faire interdire le stationnement des véhicules sur l’itinéraire desservant le site,

ARTICLE 10 : Le Service Départemental des Services d’Incendie et de Secours a émis un avis
favorable sous réserve des prescriptions suivantes :

- disposer d’une sonorisation permettant de diffuser rapidement un message d’alarme
au public,

- un interlocuteur unique devra être identifié pour les services d’incendie et de secours
permettant la retranscription de l’alerte de manière formalisée et précise. A ce titre,
transmettre au centre de traitement de l’alerte (tél. 18 ou 112), ainsi qu'à l'adresse mail
du SIDPC :  defense-protection-civile@doubs.pref.gouv.fr,  le numéro de la ligne télé-
phonique utilisée pour l'alerte des secours et tester la liaison avant le début de la ma-
nifestation,

- veiller à ce que les voies d’accès au site de la manifestation restent praticables et ac-
cessibles aux engins de secours et de lutte contre l’incendie. A cet effet, il sera appor-
tée une attention particulière à la circulation et au stationnement des véhicules ainsi
qu’à l’utilisation de barrières qui devront être facilement escamotables ou amovibles,

- prévoir l’accueil et le guidage des engins de secours sur les lieux de l’intervention,

- pour  toute  intervention  sur  le  parcours  par  les  engins  d'incendie  et  de  secours,
l'organisateur  devra  préciser  les  accès  éventuels  et  prendre  en compte  toutes  les
mesures de sécurité adéquate : guidage, signalisation, escorte, interruptions de course
etc,

- s’assurer que les hydrants restent visibles, accessibles et manœuvrables par les ser-
vices d’incendie et de secours,

8 bis, rue Charles Nodier
25035 BESANÇON Cedex 4/6

Préfecture du Doubs - 25-2023-09-01-00014 - AP Vents du Futur 2023 46



Cabinet
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

- une hauteur libre de 3,5 m minimum en dessous des éléments hauts  traversant les
voies de circulation (banderoles,  fils…),  afin de permettre le passage des engins de
secours et de lutte contre l'incendie,

- veiller à ce que les emplacements réservés aux spectateurs soient correctement signa-
lés, aménagés et protégés ; toutes les mesures doivent être prises pour permettre au
public d'accéder ou de quitter les lieux en toute sécurité,

- réaliser avant l’ouverture au public de la manifestation, un briefing de sécurité au pro-
fit de l’ensemble des bénévoles et partenaires concourant à l’organisation de l’événe-
ment dans l’objectif de diffuser l’ensemble des consignes générales de sécurité,

- stopper les démonstrations en cours pour toute intervention nécessitant d’engager
des moyens de secours sur la piste,

- disposer des extincteurs appropriés aux risques dans les différentes zones de la mani-
festation ; des personnes compétentes seront désignées pour la manœuvre de ces ap-
pareils en cas d’incident,

- les zones d'envol, de ravitaillement et de maintenance devront être interdits au pu-
blic. Ces zones devront être neutralisées de façon suffisamment dissuasive (agents,
barrières etc.),

- suivre l’évolution de la météorologie afin de prendre toutes dispositions nécessaires
en cas de circonstances exceptionnelles pouvant mettre en péril la sécurité du public
(orage de grêle, coup de vent, tornade notamment),

- le  Centre  d'Incendie  et  de  Secours  d'Arc-et-Senans  étant  impacté  par  la
manifestation, l'organisateur doit prendre toutes les dispositions nécessaires afin que
les  sapeurs-pompiers   puissent  regagner  sans  difficulté  ni  retard  le  CIS  avec  leur
véhicule  personnel.  A  cet  effet,  les  personnels  du  SDIS  25  disposent  d'une  carte
professionnelle permettant leur identification officielle.

ARTICLE 11 :  Dispositif prévisionnel de secours : le public attendu est de 2000 personnes.

Conformément au référentiel national des missions de sécurité civile et à l’évaluation des risques
fournie  par  l’organisateur  et l’association «Union Départementale  des  Sapeurs  Pompiers  du
Doubs  (UDSP 25)  un Dispositif Prévisionnel de Secours de Petite Envergure (DPS PE) avec 4
secouristes sera mis en place.

ARTICLE 12 : L’organisateur répondra de tous dommages qui pourraient être causés du fait ou à
l’occasion de cette manifestation.

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés ; en aucun cas, la responsabilité de
l’Etat, du Département ou de la commune ne pourra être engagée et aucun recours exercé à
leur endroit pour quelque cause que ce soit.

ARTICLE 13 :  Le présent arrêté peut être contesté selon les voies de recours et dans les délais
suivants :

- un recours gracieux adressé au pôle polices administratives, direction des sécurités de la pré-
fecture du Doubs ;
- un recours hiérarchique adressé à Monsieur le Ministre de l’Intérieur – DLPAJ– Place Beauvau –
75800 PARIS cedex 08.

8 bis, rue Charles Nodier
25035 BESANÇON Cedex 5/6

Préfecture du Doubs - 25-2023-09-01-00014 - AP Vents du Futur 2023 47



Cabinet
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

- un recours contentieux peut être formé devant le tribunal administratif de Besançon - 30, rue
Charles Nodier - 25000 BESANCON. Le tribunal administratif peut être saisi par l’application in-
formatique « Télérecours citoyens » accessible par le site internet www.telerecours.fr.
Le recours juridictionnel doit être déposé au plus tard avant l’expiration du 2ème mois suivant la
date de notification de la décision contestée (ou bien du 2  mois suivant la date du rejet deᵉ
votre recours gracieux ou hiérarchique).
Il devra être joint impérativement à l’appui du recours un copie de la décision contestée et, le
cas échéant, tout document utile à l’instruction de la requête.

L’exercice d’un recours administratif ou d’un recours juridictionnel ne suspend pas l’exécution
de la décision administrative contestée.

ARTICLE  14  :  La  Directrice  de  Cabinet  du  Préfet  du  Doubs,  le  Maire  d’ARC-ET-SENANS
(25610), le Directeur de la Sécurité de l'Aviation Civile Nord-Est, le Directeur Zonal de la Po-
lice aux Frontières à METZ, le Commandant du groupement de gendarmerie du Doubs, sont
chargés, chacun en ce qui le concerne d’assurer l’exécution du présent arrêté dont un exem-
plaire sera adressé à :

- Mme la Présidente du Conseil Départemental du Doubs - DRIT
- M. le Directeur Départemental des Services d’Incendie et de Secours
- M. le Chef du Service Interministériel de Défense et de Protection Civiles
- M. le Commandant de la Brigade de Gendarmerie des Transports  Aériens Bâle-Mul-

house
- M. le Directeur Départemental des Territoires - ERNF
- M. le Directeur de l’établissement public de coopération culturelle de la Saline Royale

d’ARC-et-SENANS – 25610,
- M. Julien BREUILLOT, Président de l’association « VENTS DU FUTUR » 28 Grande Rue,

25610 ARC-ET-SENANS.

8 bis, rue Charles Nodier
25035 BESANÇON Cedex 6/6

Besançon le 1er septembre 2023

Pour le Préfet, par délégation,
La Sous-Préfète, Directrice de Cabinet,

Saadia TAMELIKECHT

Préfecture du Doubs - 25-2023-09-01-00014 - AP Vents du Futur 2023 48



Préfecture du Doubs

25-2023-08-31-00013

DS DREAL Renaud DURAND septembre 2023

Préfecture du Doubs - 25-2023-08-31-00013 - DS DREAL Renaud DURAND septembre 2023 49



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-31-00013 - DS DREAL Renaud DURAND septembre 2023 50



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-31-00013 - DS DREAL Renaud DURAND septembre 2023 51



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-31-00013 - DS DREAL Renaud DURAND septembre 2023 52



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-31-00013 - DS DREAL Renaud DURAND septembre 2023 53



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-31-00013 - DS DREAL Renaud DURAND septembre 2023 54



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-31-00013 - DS DREAL Renaud DURAND septembre 2023 55



Préfecture du Doubs - 25-2023-08-31-00013 - DS DREAL Renaud DURAND septembre 2023 56


